
 

  

Αθήνα, 22 Μαΐου 2025 

  

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Να παρθούν μέτρα για την ασφάλεια των εργαζομένων ελεγκτών 

του ΟΠΑΠ και να ανακληθεί η απόλυση εργαζομένου ελεγκτή» 

Το τελευταίο διάστημα πληθαίνουν οι καταγγελίες συνδικαλιστικών 

οργανώσεων και σωματείων εργαζομένων για απολύσεις συνδικαλιστών και 

εργαζομένων, όχι εξαιτίας μειωμένης απόδοσης στην εργασία τους ή άρνηση 

εκτέλεσης από μέρους τους εντολής εργασίας, αλλά γιατί άσκησαν το 

συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμα τους να συνδικαλίζονται, γιατί 

εκφράζουν άποψη για όσα συμβαίνουν στο εργασιακό τους περιβάλλον, γιατί 

διεκδικούν καλύτερες αμοιβές και συνθήκες εργασίας, γιατί διεκδικούν να 

διορθωθεί το άδικο και να κατοχυρωθούν τα αυτονόητα, εργασιακά τους 

δικαιώματα. 

Χαρακτηριστική είναι η από 16/05/2025 ανακοίνωση του Σωματείου 

Εργαζομένων στον ΟΠΑΠ, με την οποία καταγγέλλουν ως εκδικητική, άδικη και 

καταχρηστική την απόλυση συναδέλφου τους, ελεγκτή στη Θεσσαλονίκη, 

παραμονές Χριστουγέννων του έτους 2024, έπειτα από 20 χρόνια εργασίας, 

επειδή διεκδίκησε αυτονόητα δικαιώματα, τόσο για τον ίδιο, όσο και για τους 

συναδέλφους του, στο τμήμα που πραγματοποιεί ελέγχους στο δίκτυο 

συνεργατών του οργανισμού. 

Όπως αναφέρει το Σωματείο στην ανακοίνωσή του, παρά το γεγονός ότι 

συνάδελφός τους στην Αθήνα έπεσε θύμα ξυλοδαρμού και απόπειρας 

στραγγαλισμού, και παρά το γεγονός ότι και ο ίδιος ο απολυμένος κατήγγειλε 

απειλές εις βάρος του από ελεγχόμενο πράκτορα του ΟΠΑΠ, η εργοδότρια 

εταιρεία κώφευε στην πάγια απαίτηση των εργαζομένων για λήψη μέτρων 

ασφαλείας, όπως η διενέργεια ελέγχων από κλιμάκιο τουλάχιστον δύο ατόμων, 

προκειμένου να μειωθούν και να εξαλειφθούν οι κίνδυνοι κατά την άσκηση της 

εργασίας τους. 

Επισημαίνεται ότι η Ομοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ελλάδας στις 

08/05/2025  εξέδωσε δελτίο τύπου,  στο οποίο αναφέρει ότι πραγματοποίησε 

συνάντηση με τη Διοίκηση του ΟΠΑΠ, στην οποία ζήτησε την ακύρωση της 

απόλυσης, χωρίς η εταιρεία να δεχτεί την επαναπρόσληψη του εργαζομένου. 
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Την επαναπρόσληψη του εργαζομένου έχει ζητήσει και το Εργατικό Κέντρο 

Αθήνας με ανακοίνωσή του ήδη από τις 23/12/2024. 

Επειδή η κατάργηση του βάσιμου λόγου απόλυσης και η κατάργηση 

εργασιακών δικαιωμάτων έχουν ως αποτέλεσμα την πλήρη απορρύθμιση των 

εργασιακών σχέσεων, με αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης. 

Επειδή το τελευταίο διάστημα πληθαίνουν οι καταγγελίες για εκδικητικές 

και καταχρηστικές απολύσεις εργαζομένων. 

Επειδή το Σωματείο Εργαζομένων στον ΟΠΑΠ καταγγέλλει απόλυση 

συναδέλφου τους που διεκδίκησε αυτονόητα δικαιώματά του. 

Επειδή σύμφωνα με τις καταγγελίες του Σωματείου Εργαζομένων στον 

ΟΠΑΠ ο Οργανισμός κωφεύει στα αιτήματα των εργαζομένων για λήψη μέτρων 

ασφάλειας και εξάλειψης των κινδύνων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι 

ελεγκτές, κατά την άσκηση των εργασιακών τους καθηκόντων.  

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Τι πρωτοβουλίες προτίθεται να πάρει ώστε να αντιμετωπιστούν 

οι κίνδυνοι, που αντιμετωπίζουν οι ελεγκτές του ΟΠΑΠ, όπως 

απειλές και βιαιοπραγίες εναντίον τους;   

2. Ποιοί έλεγχοι έχουν πραγματοποιηθεί από τις υπηρεσίες του 

υπουργείου προκειμένου να διαπιστωθούν οι καταγγελίες των 

εργαζομένων;  

3. Τι πρωτοβουλίες προτίθεται να πάρει ώστε να ανακληθεί η 

απόλυση του εργαζόμενου στον ΟΠΑΠ; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Καλαματιανός Διονύσης 



 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




